
REPUBLIKA E STIQIPiiRIST
AKADEMIA E SHKENCAVE

ASAMBLEJA

n,?8'*o, Tirand, me 11u09.2A17

Vendim
xr. /f, date t1 shtator 2017

Pdr krijimin e komisionit ud hoc, me mandat tE plotE pdrfaqEsirni,

miratuar nga Asambleja e AkademisE si Shkencave,

p6r reform6n nd k6rkimin shkencor dhe nE atd institucionale

Drejtuar: Komisionit ad hoc

Anetar€ve te Asamblesd se Akademise s€ Shkencave;

Seksionit td Shkencave Shoq6rore e Albanologiike;

Seksionit tE Shkencave Natyrore e Teknike;

Sektorit td Bibliotekes dhe te Botimeve Shkencore:

Sektorit te Finance s;

Sektorit td Personelit.

Kryeministrit,

Ministrisd se Arsimit dhe Sportit.

P€r dijeni:

Mbeshtetur:

1. Ligiit nr.9655, datd 11.12.2006, "P0r Akademine e Shkencave te Republik€s se

Shqiperise", neni 4, pika c;

2. Statutit td Akademise sd Shkencave, neni 2, pika 10 dhe 12;

3. Rekomandimeve t€ Procesit td Ballkanit Perendimor - Procesi i Berlinit (2015-

2016), bashkembyllur;

4. Kodit europian te sjelljes per integritet n€ kdrkimin shkencor;



Asambleja e Akademise se Shkencave, ne mbledhjen e saj tE jashtezakonshme te

datds 1 I shtator 2077, me rend dite te bere publik m€ daten 6 shtator 2077 ,

- Nd pajtim me detyr€n funksionale te institucionit per td ofruar ekspertize shkencore

ndaj institucioneve te larta td qeverisjes p€r zgjidhjen e gdshtjeve td rdnd€sishnre per

zhvillimin e vendit,

- E ndjeshme dhe me ndjenjd pergjegj6sie ndaj debateve publike rreth statusit.

p€rgjegiesive dhe rolit te Akademise se Shkencave ne kdrkimin shkencor dhe ne jeten

e shoqdrisd shqiptare;

Pasi konstatoi se:

A. Akademia e Shkencave, ne procesin reformues, per paketen ligjore te reformes, e

ka shprehur kontributin e saj nd njd larmi formash: permes debateve ne Asamble dhe

nd seksione, ne perberje td komisioneve te ngritura pdr kete problem, si dhe

individualisht nga anetardt e saj; si dhe pdrmes relacioneve zyrtare me shkrim rreth

reformes (se paku 300 faqe tekst), derguar Ministrise se Arsimit dhe Sportit;

- Pdrgjeglesia dhe kontributet e ketij institucioni jand shenjuar formalisht nd aktet

ndnligjore tE m€poshtme tC Ministris0 sd Arsimit dhe Sportit:

l. Me Urdhrin nr. 296, datl 1.6.2016,Per ngritjen e grupit t€ punes pdr harttmin e

strategjisd kombdtare pdr shkenc€n, teknologjind dhe inovacionin p€r periudhdn 2017

-2022, ndnshkruar nga znj. Lindita Nikolla, minist€r, nga radhet e akademikeve, nd

komisionin prej 15 anetar€sh jane perfshir6 akad. Artan Fuga dhe akad. Neki Frash6ri.

2. Me Urdhrin nr. 297, date I .6.2016, Per ngritien e grupit te pun\s p€r reformimin e

sistemit institucional rc kerkimit shkencor nd Republikbn e Shqip€nse-, nenshkruar nga

znj.LinditaNikolla, minister, nd komisionin prej 13 vetash nga radhet e akademikeve

jane p6rfshire si andtare tre veta: akad. Artan Fuga, akad. asoc. Aurela Anastasi dhe

akad. Muzafer Korkuti.

3. MeUrdhrin nr.298, date1.6.2016,Per ngritjen e grupit t€ punds per hartimin e

projektligjit p€r shkencdn ntj Republikdn e Shqip€rist7, ndnshkruar nga znj. Lindita

Nikolla, ministdr, ne komisionin nddrinstitucional prej 15 anetardsh, nga radhdt e

akademik6ve jand pdrfshir€, me cilesind e anetarit, tre veta: akademik Luan Omari"

akademik Vasil Tole dhe akademike e asociuar Aurela Anastasi.

B. Per tE guar deri nd fund procesin e nisur reformues, krahas td tjerash, duhet td

marrin forme perfundimtare projektaktet e mdposhtme:

7. Dokumenti i strategjisd komb€tare t€ zhvillimil t€ kerkimit shkencor, teknologjise
dhe td inovacionit pdr vitet 2017-2022;

2. Dokumenti pdr politik€n e reformimit institucional rc kerkimit "hkencc,r, kw

Akademia e Shkencave dsfue nie subjekt md vete;

3. Projektligji i ri p€r shkenciin.



/
Referuar pergjegj6sive juridike te Akademis€ sd Shkencave, shprehur ne Ligiin
organik te saj dhe nd Statut; si dhe ne pajtim me rekomandimet e Procesit td Berlinit
pdr shkencen (2015) dhe te Vjends (2016) qe:

a). Ka nevoje td zbatohen mekanizma td institucionalizuar pdr dialogun shkenc€-politikA

shoqdri nd Ballkanin Perrindimor.

Q. fA mbAshtetet me vendosmdri ndryshimi institucional, qd i modernizon sistemel shkencore

t€ Ballkanit Perdndimor nd konvergjencd me standarclet e BE-sei, drejt integrimit nd Zondn

Evropiane td Kdrkimit.

c). Te institucionalizohet dialogu midis shkenctjs, polifikes dhe shoq€risd, duke t;riiuar

mekanizmct konsultimi dhe planifikimi strategjik dhe duke vendosur procedura pdr t'i ofruar

politikds dhe shoq€risd kdshilla te mbeshtetura jo nd paragiykime, por n€ shkencd.

d). Te krijohet nj€ kulturd shoqerore dhe politike q€ e vlereson renddsind q€ ka

shkenca pdr nj€ shoqdri td hapur dhe zhvillim ekonomik. T€ angazhohen shkencetar€t

nd vendimmarrjen p€r politikat dhe t€ institucionalizohet komunikimi ndpdrmjet

lrrijimit ft kdshillave komb€tard kbshillimorA pdr shkencdn ose t€ organizmave t€

ngjashem.

e) Te krijohen institucione autonome kombetare pdr financimin e pun€s kerkimore dhe

t€ depolitizohet sistemi i shkencave.

Me propozime t€ drejtpdrdrejta td andtardve t€ Asambles6 (shih procesverbalirr) dhe

me votim td hapur,

Vendosi:

1. Te ngrii.ret krxnisioni i posaqdrn ud hrsc. n:e pj*semarrjen e akartrernikeve dlre t#

sludiuesve te ituar nga hapesira akacietnik* urbarekourbetare e mS gjel$. pEr te

k*ntribuuar, diskntuar e guar perpara *e rrugen e zgiidhjes ti: giitha qdshtjet e,

refirr"nlEs institucio*ale te k#rkimit shkericor clhe ato [# Akadernis# se Shk*nc*ve le

Shr-1iperisff" nc bashk*prinim me institLrcionet e tjera td ve*riit tH p0rfshira ni: ii€te

pr{}ce s.

2. Komisioni ad hoc ka kdte perbdrje:

Akad. Apollon Bage, andtar i Asamblesd;

Akad. Artan Fuga, anetar iAsambles€;

Akad. Anastas Angjeli, anetar iAsamblese;

Akad. AnestiKondili, anetar i Asamblese;

Akad. Aurela Anastasi, anetar i Asamblese;

Akad. Floran Vila, andtar i Asamblese;

Akad. JaniThomai, anetar i Asamblese;

Akad. Neki Frasheri, andtar i Asamblesd;

Akad. Luan Starova, andtar nderi, zevendeskryetar i Akademise sd Shkencave dhe

Arteve te Maqedonis6;

Akad. Ali Aliu, andtar nderi, zevendeskryetar i Akademis€ se Shkencave dhe td

Afleve te Kosoves;

Akad. Matteo Mandald, anetar nderi, Universiteti i Palermos, Itali;



Prof. dr. Mira Mezini, Universiteti i Teknologiise, Darmshtat, Gjermani, Nderi i Akademisd.

3. I{omisioni ad h*t i<a autorizimin e kdsaj Asambie"le pffr td dlaloguar ffie tf g;ithrr

aktor*t dh* faktorEt qa kane lidh.f e me prci:esin e reformes liglore.

4. Komisioni ad hoc, ne mbledhjen e tij tE pare, zgiedh nga radhet e tij kryerarin dhe

njd koordinator.

5. Takimet dhe mbledhjet e Komisionit te zhvillohen ne ambientet e Akademisd sd

Shkencave. Ngarkohet Sekretari Shkencor pdr krijimin e kushteve t€ punHs pdr

anetaret e komisionit.

6. DetyrEn e sekretarise sd tij e kryen sekretarja e Kryesise e cila ben njoftimet dhe

mban procesverbalet e mbledhjeve.

7. Komisioni informon rregullisht Asamblend p€r td gjitha geshtjet dhe paraqet per

vendimmarrje te gjitha ato praktika qe kerkojne votim ne Asamble.

8. Kdshilli Ekzekutiv, Kryesia dhe administrata e Akademisd se Shkencave t€

mbeshtese nd td gjitha format veprimtarinE dhe nevojat e funksionimit te ketij
komisioni, duke perfshire mbeshtetjen infrastrukturore dhe ate financiare. Kryesia te

vleresoje dhe td konkretizoje rast pas rasti td gjithe ata mekanizma te nevojshdm"

lehtesues p0r pun€n e komisionit.

9. Zyra e protokoll-arkivit td vendose ne dispozicion t€ komisionit, te giithe pral<tikera

shkresore dhe dokumentare td deritashme q€ lidhet me reform€n e kerkimit shkeircor.

10. Zyra e komunikimeve shkencore dhe maruddhenieve me jashtd td vendose ne

dispozicion td komisionit te gjithe paketen ligjore dhe dokumentare td standardeve qe

lidhen me Procesin e Berlinit dhe me marredhdniet nderakademike.

11. Pdr zbatimin e ketij vendimi ngarkohen seksionet giegjdse shkencore te

Akademise se Shkencave dhe ndnstrukturat e tjera te saj, pdrmendur ne krye te ketij
vendimi.

12. Ngarkohet specialisti i sherbimit IT pdr publikimin e ketij vendimi n€ faqer,

zyftare dhe ne rrjetet sociale te Akademise se Shkencave.

13. Ngarkohet Kdshilli Ekzekutiv pdr ndjekjen e zbatimit te ketij vendimi.

14. Ky vendim hyn n€ fuqi menjdherd.

Kryetari
Gudar Beqiraj
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